
 Муниципальное дошкольное образовательное  

 учреждение «Детский сад № 253 
 Краснооктябрьского района Волгограда» 

 

400009, г.Волгоград, 

 ул. им. Хользунова, 4 а                                                                                                                           т.:  73-87-94 

 

 П Р И К А З 
       

«13» января 2025г.                                                                   № 39                                                                                                                                     

Об утверждении плана мероприятий  

по противодействию коррупции в  

МОУ детском саду № 253  

на 2025 - 2028 годы 

 

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя 

Волгограда администрация Волгограда, на основании постановления администрации 

Волгограда от 03.12.2024 №1320 «Об утверждении плана мероприятий администрации 

Волгограда по противодействию коррупции на 2025 - 2028 годы», во исполнение приказа 

Краснооктябрьского ТУ ДОАВ  от 13 января 2025 № 11 «Об утверждении плана 

мероприятий Краснооктябрьского территориального управления департамента по 

образованию администрации Волгограда по противодействию коррупции на 2025 -2028 

годы», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить:   

1.1. План мероприятий по противодействию коррупции в МОУ детском саду № 253 на 

2025 - 2028 годы. (Приложение 1). 

2. Ответственному лицу Соболевой Анастасии Михайловне, старшему воспитателю, 

обеспечить: 

2.1. Выполнение всех мероприятий, предусмотренных планом работы. 

2.2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МОУ детского сада № 253. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МОУ детским садом № 253                                     Чумакова О.Н. 

 
С приказом ознакомлен:       _____________________ А.М. Соболева  

 
Дата______________ 

 

 
 

 

Разослано: в дело. 
 
 



Приложение 1   

                                                              к приказу от «13» января 2025 г. №39 

 
План мероприятий 

МОУ детского сада № 253 

по противодействию коррупции   

на 2025 - 2028 годы 

  

№ п/п Мероприятие  Срок 

исполнения  
Ответственные  

1. Повышение эффективности деятельности МОУ по противодействию коррупции  

1.1.  Рассмотрение правоприменительной 

практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений и 

действий (бездействия) указанных 

органов, организаций и их должностных 

лиц в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений  

2025-2028 годы Заведующий 

1.2.  

  

Формирование рабочей группы по 

противодействию коррупции. Назначение 

ответственных лиц за осуществление 

мероприятий по профилактике коррупции в   

МОУ детском саду №253.  

До 13.01.2025 г.  Заведующий  

1.3.  Обновление информационных стендов о 

предоставляемых в МОУ детском саду 

№253 государственных и муниципальных 

услугах   

2025-2028 годы 

(по мере 

необходимости)  

Лицо, ответственное 

за организацию 

работы по 

противодействию 

коррупции, рабочая 

группа  

1.4.  Осуществление контроля за деятельностью 

по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг, с целью 

соблюдения регламента предоставления 

государственных и муниципальных услуг.  

2025 -2028 годы Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции  

1.5.  Осуществление контроля за выполнением 

МОУ требований статьи 13.3. 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».  

2025-2028 годы  Заведующий  

1.7.  Осуществление контроля за соблюдением 

работниками МОУ Кодекса этики 

муниципальных служащих Волгограда, 

утвержденного решением Волгоградской 

городской Думы от 15.09.2010 № 36/1097  

 "Об  утверждении  Кодекса  этики  

муниципальных служащих Волгограда" 

 

2025-2028 годы  ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции  



 

1.8.  Проведение разъяснительной работы с 

сотрудниками МОУ детского сада №253 в 

целях обеспечения ими знания 

особенностей ответственности юридических 

лиц, в интересах и от имени которых 

совершаются коррупционные преступления 

и правонарушения.  

2025-2028 

годы 
Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции 

1.9.  Осуществление постоянного контроля за 

соблюдением сотрудниками МОУ детского 

сада №253 запрета на использование средств 

материально-технического, финансового и 

иного обеспечения МОУ в целях, не 

связанных с исполнением должностных 

обязанностей.    

2025-2028 

годы 
Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции  

1.10  Контроль за выполнением мероприятий по 

профилактике коррупции в   МОУ детском 

саду №253. 

постоянно Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции  

1.11  Контроль за целевым использованием всех 

уровней бюджета и внебюджетных средств в 

МОУ детском саду №253.  

2025-2028 

годы 
Заведующий 

1.12  Проведение мероприятий по 

предупреждению коррупции в МОУ детском 

саду №253, в том числе:  

- активизация работы по формированию у 

работников отрицательного отношения к 

коррупции, предание гласности каждого 

установленного факта коррупции в  

соответствующей организации;  

- формирование негативного отношения 

работников к дарению подарков в связи с 

выполнением ими служебных обязанностей;  

- недопущение работниками поведения, 

которое может восприниматься ими как 

обещание взятки либо как согласие принять 

взятку или как просьба о даче взятки.  

2025-2028 

годы 
Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции  

1.13  Обеспечение исполнений нормативных 

правовых актов Российской Федерации, 

направленных на совершенствование 

организационных основ противодействия 

коррупции. 

 

2025-2028 

годы 
Заведующий  

2. Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции  



2.1.  Обновление информации, размещаемой на 

официальном сайте в информационно 

телекоммуникационной сети Интернет, о 

деятельности МОУ  

2025 -2028 

годы 
Заведующий, отв. за 

ведение сайта   

МОУ  

2.2.  Содействие родительской общественности 

по вопросам участия в управлении МОУ в 

установленном законодательством порядке  

 

2025 -2028 

годы 
Заведующий  

2.3.  Организация проведения анкетирования 

родителей (законных представителей) 

обучающихся МОУ детского сада №253 по 

вопросам противодействия коррупции.  

1 раз в год Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы по 

противодействию 

коррупции, рабочая 

группа  

2.4.  Анализ анкетирования родителей 

обучающихся МОУ детского сада №253 по 

вопросам противодействия коррупции.  

1 раз в год Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы по 

противодействию 

коррупции, рабочая 

группа  

2.5.  Осуществление личного приема граждан 

администрацией МОУ по вопросам  

проявлений коррупции и правонарушений  

2025-2028 

годы 
заведующий  

2.6.  Проведение совещаний по формированию в 

МОУ негативного отношения к дарению 

подарков муниципальным служащим, 

администрации и педагогическим 

работникам образовательных учреждений в 

связи с исполнением ими служебных  

обязанностей  

2025-2028 

годы 
Заведующий  

3. Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок и 

системы учета муниципального имущества 

3.1.  Осуществление контроля за использованием 

муниципального имущества, объектов 

земельных отношений, расположенных в 

границах МОУ, за порядком передачи прав 

на использование муниципального 

имущества и его отчуждения, за 

соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения  

2025 -2028 

годы 
Заведующий  

4. Совершенствование работы лиц, ответственных за кадровую работу, по 

профилактике коррупционных и других правонарушений  

4.1.  Антикоррупционной информации для 

распространения в средствах массовой 

информации в управление по 

взаимодействию со средствами массовой 

2025-2028 

годы 
Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы по 

противодействию 



информации аппарата главы Волгограда  коррупции, рабочая 

группа 

4.2.  Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы с коррупцией 

(9 декабря)  

2025-2028 

годы 
Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию 

коррупции, рабочая 

группа  

5. Совершенствование правовой основы противодействия коррупции  

5.1.  Организация занятий по изучению 

работниками МОУ детского сада №253 

действующего законодательства Российской 

Федерации по противодействию коррупции, 

этики,  

2025 -2028 

годы 

Заведующий, 

ответственный за 

организацию работы 

по противодействию  

 предотвращению конфликта интересов, 

ответственности за совершение 

преступлений коррупционной 

направленности   

 коррупции, рабочая 

группа  

5.2.   Повышение квалификации работников, в 

должностные обязанности которых входит 

участие в противодействии коррупции, в 

том числе их обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области  

противодействия коррупции  

2025 -2028 

годы 
Заведующий  

  

5.3.  Повышение эффективности кадровой 

работы в части, касающейся ведения 

личных дел работников МОУ, в том числе 

контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, предоставляемых 

при поступлении на работу об их 

родственниках и свойственниках в целях 

выявления конфликта интересов.  

2025 -2028 

годы 
Заведующий, лицо,  

ответственное за 

кадровую службу  

5.4.   Осуществление контроля за соблюдением 

установленных  действующим 

законодательством Российской Федерации 

ограничений,  запретов для 

сотрудников МОУ   

2025-2028 

годы 
Заведующий  

  

5.5.  Осуществление контроля за соблюдением 

требований законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, в том 

числе за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их несоблюдения  

2025-2028 

годы 
Заведующий 

5.6.  Осуществление контроля за соблюдением 

работниками МОУ детского сада № 253 

Порядка уведомления представителя 

нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения работника  к совершению 

коррупционных правонарушений в МОУ, 

2025 -2028 

годы  

Заведующий  



утвержденного постановлением главы 

Волгограда от 19.07.2024 N 206-п "Об 

утверждении Порядка уведомления 

представителя нанимателя (работодателя) 

муниципальными служащими о фактах 

обращения в целях склонения их к 

совершению коррупционных 

правонарушений"  

5.7.  Проведение анализа соблюдения запретов, 

ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, в том 

числе касающихся получения подарков 

отдельными категориями лиц, выполнения 

ими иной оплачиваемой работы, 

обязанности уведомлять об обращениях в 

целях склонения к совершению  

коррупционных правонарушений  

2025-2028 

годы  

Заведующий 

5.8.  Обеспечение участия работников МОУ, в 

должностные обязанности которых входит 

участие в проведении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе их 

обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

2025-2028 

годы  

Заведующий 

 

5.9.  Изучение передового опыта деятельности 

муниципальных образований РФ по 

противодействию коррупции и подготовка в 

установленном порядке предложений по 

совершенствованию этой деятельности в 

образовательной системе 

Краснооктябрьского района Волгограда  

2025 - 2028 

годы 
Заведующий  

6. Взаимодействие с правоохранительными органами  

6.1.  Оказание содействия правоохранительным 

органам в проведении проверок 

информации по коррупционным 

правонарушениям в МОУ.  

2025 -2028 

годы 
Заведующий 

6.2.   Принятие мер по устранению нарушений 

антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, причин и условий 

проявления коррупции в МОУ, указанных в 

судебных актах, актах прокурорского 

реагирования, представлениях  

правоохранительных органов  

2025 -2028 

годы 
Заведующий  

  

 


	Муниципальное дошкольное образовательное
	учреждение «Детский сад № 253
	Краснооктябрьского района Волгограда»
	Приложение 1
	к приказу от «13» января 2025 г. №39

		2025-01-13T20:27:48+0400
	Чумакова Ольга Николаевна




